
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

DECRETO A CONTRARRE per affidamento diretto di lavori, servizi, forniture al di 

sotto di € 40.000,00. 
 

OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura di Banca Dati Giuridica 

Online a favore del Conservatorio di Musica “S. Giacomantonio” Cosenza. 
 

CIG: Z2D3A80410 

IL PRESIDENTE 

Considerato che in data 19.04.2023 esaurisce la sua validità temporale il 

rapporto in essere con l’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l. che ha 

fornito all’Istituzione nell’annualità decorsa la banca dati giuridica online 

comprensiva di leggi e giurisprudenza, quotidiano giuridico, riviste, biblioteca 

civile; 

Considerata la necessità di garantire in maniera continuativa la presenza virtuale 

di questo servizio/fornitura al fine di istruire le pratiche attraverso la 

consultazione di normativa aggiornata e disporre del sapere giuridico nella sua 

forma più vasta e completa, reso in maniera immediata e onnicomprensiva con 

un semplice accesso al portale web, permettendo agli utenti, previa registrazione, 

di disporre di un’ampia gamma di contenuti e, in ragione degli argomenti 

specialistici da esaminare, di personalizzare le loro prestazioni, addivenendo in 

maniera immediata al positivo esito dell’azione intrapresa;  

Considerato che come da nota a firma del Collaboratore Amministrativo, prot. n. 

3577 del 30.03.2023, è stata avviata un’indagine di mercato conformemente ai 

disposti di cui al D.lg. 50/2016 e al paragrafo 4.1.1. delle Linee Guida Anac n.4 

che sancisce che “al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del Codice dei contratti pubblici e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante 

può acquisire informazioni, dati e documenti volti ad identificare le soluzioni 

presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 

affidatari”, volta a riscontrare ulteriori operatori economici che forniscano il 

sopraindicato materiale documentale, tenuto conto che l’Agenzia Wolters Kluwer 

Italia ha presentato un preventivo per la fornitura annuale, prot. n. 3257 del 

23.03.2023, ad un costo di € 950,00, Iva di legge al 4% esclusa; 

Considerato, altresì, che all’affidamento diretto in oggetto è possibile derogare, 

con motivazione sintetica, al principio di rotazione, così come indicato dalla Linea 

Guida n. 4 ANAC, di attuazione del dlgs 50/2016, qualora l’importo 

dell’affidamento sia al di sotto dei 1.000, 00 euro;  

Ritenuto che, le prestazioni offerte da Wolters Kluwer Italia s.r.l. sono state in 

contemporanea sia particolarmente economiche che complete ed affidabili e che 

la banca dati One legale offre un catalogo completo di normativa, giurisprudenza, 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it




 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

riviste specializzate, aggiornamenti quotidiani tramite avvisi in pagina home, 

biblioteca dei libri di diritto civile;  

Considerato che la connessione telematica è fruibile simultaneamente da più 

dipendenti di questa P.A. e che ciò determina un considerevole risparmio di spesa 

in ossequio al principio di economicità ex art. 30 dlgs 50/2016;  

Considerato che tutti i dipendenti si sono mostrati soddisfatti del servizio che non 

ha mai mostrato alcuna inidoneità funzionale ed oggettiva;  

Considerato che da precedenti rapporti contrattuali e da altre ragionevoli 

circostanze, Wolters Kluwer Italia s.r.l. si è dimostrata un operatore economico 

affidabile e idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 

qualitativo atteso, ulteriori alternative parimenti complete ed economiche non si 

sono riscontrate, l’Istituzione è stata sempre appagata della relazione 

intercorrente e i prezzi sono in maniera apodittica esigui per un servizio così 

peculiare, rendendo dirimente l’affidamento alla società sopra citata; 

Ritenuto che la fornitura de qua consente di optare per il ricorso all’affidamento 

di cui all’art. 36, co. 2, lett.a), D.lgs. 50/2016, maggiormente rispondente per 

economicità, efficienza e efficacia di azione, rispetto anche all’esiguità del costo, 

soddisfacendo ampiamente i principi su cui poggia l’affidamento diretto, tra cui 

trasparenza, efficienza amministrativa, parità di trattamento, rotazione degli inviti 

e degli affidamenti, non discriminazione, libera concorrenza, correttezza;  

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 

dall’art.36, co. 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede l’affidamento diretto per 

importi inferiori a € 40.000,00 (fino al 30 giugno 2023 aumentati sino a 139.000 

euro dal D.L. 77/2021); 

Riscontrato che le Linee Guida Anac n.4, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione degli inviti e 

degli affidamenti, tempestività, correttezza, trasparenza a tutela della 

concorrenza, pubblicità, motivazione, prevenzione e risoluzione dei conflitti di 

interesse, economicità, efficacia, tempestività, dispongono nei paragrafi 4.1 – 

4.1.3 che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto adeguatamente 

motivato mediante determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta, il possesso dei requisiti di carattere generale, economico, finanziario, 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerato che al fine di agire con efficacia, efficienza ed economicità risulta 

rispondente al pubblico interesse, nonché legittimo procedere all’affidamento 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

diretto all’operatore sopradetto, a condizione del possesso dei requisiti generali di 

cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 oltre ad apposita idoneità professionale, 

adeguata capacità economica/finanziaria e capacità tecnica professionale; 

Visti: 

- L’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure 

negoziate sotto soglia; 

- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC N. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

- Gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, previste dall’art.36, co. 7, D.lgs. 50/2016, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 

Aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- La delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 

5, comma 2 del d.lgs. 33/2013” – Art. 5 – bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 in 

materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- Le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità, 

Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.Lgs. 97/2016”; 

- Gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

Considerato che la spesa graverà sull’U.P.B. 1.1.3 cap. 127 di bilancio 2023; 

Considerato che  l’incarico di Responsabile del Procedimento - ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida n. 3 ANAC del 26 ottobre 2016 – in mancanza di apposita nomina ad 

altro profilo professionale operante nell’ente, ricade automaticamente in capo al Responsabile 

dell’Unità Organizzativa dell’Ufficio procedente e, quindi, nella fattispecie de qua, nella persona 

del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Beatrice Bellucci, il quale, nell’adempimento dei compiti 

normativamente previsti, potrà avvalersi del Collaboratore Amministrativo Francesco Vergara; 
 

DETERMINA 

- di disporre, per le motivazioni e l’interesse pubblico espresso in premessa, l’affidamento diretto 

all’Agenzia Wolters Kluwer Italia ex art.36, co. 2, lett.a) D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto la 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

fornitura della Banca Dati Giuridica online Pluris a favore del Conservatorio di Musica “S. 

Giacomantonio” di Cosenza; 

-  di porre quale importo massimo di affidamento il costo di € 950,00, Iva di legge esclusa; la 

presente spesa grava sull’UPB 1.1.3 cap. 127 E.F. 2023; 

- di aggiudicare la fornitura a condizione del possesso dei requisiti di legge, ossia: assenza dei 

motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; possesso dei requisiti minimi di cui 

all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016: 1) Idoneità professionale con l’iscrizione alla Camera di 

Commercio volta ad attestare lo svolgimento delle attività proprie della fornitura de qua; 2) 

Capacità economico finanziaria: avere un fatturato nell’ultimo anno non inferiore ad € 1.900,00; 3) 

Capacità tecniche e professionali: aver reso la fornitura de qua ad altri Enti Pubblici; 

- l’accordo sarà formalizzato a mezzo note lettere; 

- Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Beatrice Bellucci. 
 

Cosenza, lì 30.03.2023 

        Il Presidente     

             

  

 

  

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2023-03-30T11:29:27+0200
	GALLO CARMELO




